
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

N° 164 DEL 08 OTTOBRE 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

UFFICIO ACQUISTI: AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN INCARICO ALLO STUDIO 

BERTASI DI VILLAFRANCA DI VERONA PER LA REDAZIONE DEL PIANO DELLA 

SICUREZZA E COORDINAMENTO CON PRESENTAZIONE PRATICA EDILIZIA CILA AL 

COMUNE DI VILLAFRANCA DI VERONA RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO 

URGENTE SULLE 23 STANZE SINGOLE DELL’ALA NORD DELL’EDIFICIO -  

CIG: B3568C954B. 

 

 

 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 

MORELLI BUGNA 

 Via Rinaldo n° 16  -  37069 Villafranca di Verona (VR) 

 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

 VISTA la proposta di determinazione n° 51 formulata dalla Responsabile dell’Ufficio 

Acquisti in data 08/10/2024, la quale ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria in data 08/10/2024 sulla sopra citata proposta di determinazione; 

 

 RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

 Di approvare integralmente la proposta n° 51 del 08/10/2024 avanzata dalla Responsabile 

dell’Ufficio Acquisti. 

 

 Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 

 Di trasmettere la presente determinazione in visione al Presidente dell’Ente, ex art. 9 del 

Regolamento di Amministrazione.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 51 DEL 08/10/2024 



 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ACQUISTI 

 

propone, ai sensi della Determinazione del Direttore n° 147 del 14.11.2023, l’adozione della 

seguente proposta di determinazione, di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza: 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN INCARICO ALLO STUDIO BERTASI DI 

VILLAFRANCA DI VERONA PER LA REDAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA E 

COORDINAMENTO CON PRESENTAZIONE PRATICA EDILIZIA CILA AL COMUNE DI 

VILLAFRANCA DI VERONA RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO URGENTE SULLE 23 

STANZE SINGOLE DELL’ALA NORD DELL’EDIFICIO - CIG: B3568C954B. 
 

PREMESSO che l’Ente con Determinazione n°145 del 09.09.2024 ha conferito allo Studio 

Tecnico Ing. Ottoboni Edoardo, C.F. e P.IVA 01625200231, con sede in C.so Vittorio Emanuele, 

71 – 37069 Villafranca di Verona (VR), l’incarico di effettuare l’indagine relativa alla verifica 

strutturale del rischio sfondellamento dei solai delle 23 stanze singole dei tre piani di degenza 

dell’ala nord (indagine con battitura manuale, mappatura rischio e progettazione esecutiva), a 

seguito dell’avvenuto distacco di una porzione di intonaco dal soffitto della stanza singola numero 2 

del primo piano di degenza del Centro Servizi alla Persona CR “Morelli Bugna sulla quale l’Ente è 

già intervenuto; 

 

TENUTO CONTO che nel medesimo incarico di cui sopra l’Ing. Ottoboni è stato incaricato 

anche della direzione lavori, contabilità e rilascio certificato di regolare esecuzione;  

 

VISTA la relazione tecnica prodotta dall’Ing. Ottoboni, prot. n°1262 del 04.10.2024, dalla 

quale è emersa la necessità di provvedere ad un intervento di urgente manutenzione delle stesse al 

fine di mettere in sicurezza le zone e tutelare l’incolumità degli ospiti presenti in struttura; 

 

 EVIDENZIATO pertanto l’urgenza di procedere in tempi celeri ai lavori di sistemazione 

delle nr° 23 stanze site nell’ala nord della struttura dell’Ente in quanto necessitano della rimozione 

dell’attuale controsoffittatura; 

 

STABILITO di dover urgentemente incaricare un professionista che rediga apposito piano 

della sicurezza e presenti la pratica edilizia CILA in Comune; 

 

DATO ATTO che l’Ente, date le circostanze, ha provveduto a contattare lo STUDIO 

BERTASI (C.F. e P.IVA 03733670230) con sede in C.so Vittorio Emanuele, 166/B – 37069 

Villafranca di Verona (VR), al fine redigere un preventivo di spesa relativo alla parte di sicurezza e 

coordinamento presso il cantiere durante l’espletamento dei lavori; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 04.10.2024 dallo Studio Bertasi, relativo ai 

seguenti servizi:

• REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PRESSO IL CANTIERE; 

• REDAZIONE DELLA PRATICA EDILIZIA CILA ED INOLTRO PRESSO IL COMUNE

al costo complessivo di € 1.000,00 oltre cassa geometri 5% ed Iva di legge 22%; 

VERIFICATO che lo Studio Bertasi è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalle 

vigenti disposizioni, oltre che di idoneità e di capacità tecnica e professionale, in ragione 

dell’oggetto del servizio da affidare; 

VALUTATO che l'offerta di cui sopra risulta confacente alle necessità dell'Ente; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 



 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lettera b) stabilisce che per importi, inferiori a € 

140.000.00 per servizi e forniture, le stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto anche 

senza consultazione di più operatori, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTE le modifiche introdotte dalla Legge di Bilancio 2018 n° 145 del 30.12.2018 al DL 

95/2012 conv. L. 135/2012 che hanno stabilito l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di procedere ad 

acquisto di beni e servizi tramite strumenti telematici solo per importi pari o superiori ad € 5.000; 

RITENUTO pertanto opportuno oltre che necessario affidare allo Studio sopra citato l’incarico 

in oggetto; 

FATTO PRESENTE che, in conformità a quanto previsto dalla Legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: 

B3568C954B; 

 

 

P R O P O N E 

 

 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 Di affidare, allo Studio Bertasi con sede in C.so Vittorio Emanuele, 166/B – 37069 

Villafranca di Verona (VR) la stesura della pratica relativa alla redazione del piano di 

sicurezza e coordinamento presso il cantiere con presentazione della pratica edilizia CILA al 

Comune, al costo complessivo di € 1.000,00 oltre cassa geometri 5% ed Iva di legge 22%. 

 

 Di imputare la spesa complessiva di € 1.281,00 (cassa geometri ed iva incluse) sul 

sottoconto 3.20.20.10.190 “Consulenze tecniche” del Bilancio di Previsione 2024; 

 

 

LA RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO ACQUISTI 

Rag. Chiara Tonolli 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA  

Rag. Chiara Tonolli 

____________________________ 

Villafranca di Verona, 08/10/2024 


